
Frikyrkorörelserna  i Finnerödja 
 

Den svenska frikyrkorörelsen har växt fram ur väckelserörelser som uppstått på olika håll i 

världen. Baptismen har sitt ursprung i England. Den första egentliga baptistförsamlingen 

grundades dock i Holland 1607 men av en engelsman, John Smyth. Metodismen uppkom på 

1700-talet i England. Upprinnelsen till rörelsen var de stora sociala problemen som rådde un-

der den tidiga industrialismen där.  Den svenska pingströrelsen har sitt ursprung i John Wes-

leys helgeselära som uppstod i Nordamerika under 1860-talet. 1906 sändes svensk-amerika-

nen Andrew G Johnson ut som missionär från USA och kom att hamna i sin forna hemstad 

Skövde. Genom sina resor runt om i Sverige spred Johnson väckelsen. Enligt uppslagsverket 

NE är en frikyrka ett kristet trossamfund, baserat på frivillig anslutning till församlingen ge-

nom personlig bekännelse. 

 

Roparna 
 

 
Den första lekmannapredikan hölls i Slättsbol 1841. Okänd fotograf.  

 

Den spontana och oorganiserade roparrörelsen startade i Småland i slutet på 1830-talet. Det 

var en rörelse utan dokument och protokoll. En rörelse av fattigfolket, med fattigfolket och för 

fattigfolket. Rºrelsen blev mycket omdiskuterad inte minst p¬ grund av den s¬ kallade òpredi-

kosjukanò. Roparna började skaka och fick konvulsioner innan de föll till marken. Där låg de 

sedan till synes livlösa en stund innan de började predika om de syner de sett. Predikningarna 

var skoningslösa och manade till bättring vad gällde rusdrycker, svordomar, dans och prydna-

der på kläderna. Utmärkande för roparrörelsen var att anhängarna oftast var unga personer, 

många var kvinnor. Det sägs att kvinnorna under ett möte skaffade fram saxar och klippte bort 

fransarna på sina sjalar. Roparna gick många gånger till attack mot rådande samhällsnormer, 

som männens drickande. Vid den här tiden drack man 46 liter sprit per person och år. Det kan 

jämföras med ca 10 liter i början på 2000-talet. Rörelsen var också de fattigas kamp mot kyr-



kan och överheten. Roparkvinnorna blev ofta betraktade som sinnessjuka och många kördes 

iväg hemifrån. Det var inte ovanligt att de fängslades och förföljdes av myndigheterna. I slutet 

på 1840-talet började de òvªcktaò eller òlªsarnaò, som de ocks¬ kallades, att organisera sig i 

alltmer ordnade former. En ny folkrörelse började se dagens ljus ï den frireligiösa. Roparrö-

relsen var inte bara början på frikyrkorörelsen utan också ett första frö till både nykterhets- 

och arbetarrörelsen i Sverige.   

 

Roparrörelsen fick fäste i Finnerödjatrakten i början på 1840-talet och det var många som an-

slöt sig till läran. Den första lekmannapredikan i trakten hölls förmodligen i Slättsbol (numera 

Slottsbol) 1841. Vid midsommartid 1843 hölls ett stort utomhusmöte i Slättsbol och det kom 

folk gåendes från hela Tiveden. Flera tusen människor stod på ängarna runt gården. Bland de 

som ropade fanns Adam Smedberg från Hova och snickaren Olof Bergström. På plats fanns 

även prästen Johan Frigell från Finnerödja och prosten P O Carlander från Hova. Det var för-

bjudet att hålla religiösa möten utan en prästs ledning men trots detta ingrep inte prästerna. I 

stället lär de ha fällt kommentarer som att Smedberg hade predikat på ett korrekt sätt och att 

innehållet i Smedbergs ropning var rätt.  

 

 
Roparstenarna i närheten av Högsåsen utanför Finnerödja. Foto Per Svensson. 

 

 

Roparrörelsen behöll sitt grepp om folket i Närke och Tivedstrakten betydligt längre än på 

många andra håll i landet. Den förre kyrkvärden Anders Johansson berättade 1944 om ett tu-

mult som skedde i Björkmarken någon gång i slutet på 1850-talet. Upprinnelsen var ett reli-

giöst möte som anordnats av roparna och vid det tillfället predikade Johannes på Mon. Finne-

rödjas dåvarande präst Olov Söderlund och òherrarna p¬ Skagersholmò fick kännedom om 

mötet och begav sig dit för att försöka förhindra det. De åberopade konventikelplakatet från 

1726 enligt vilket det var förbjudet att hålla frireligiösa möten. Kyrkoherde Söderlund var inte 

lika tolerant som sin föregångare Johan Frigell utan försökte stoppa mötet. Resultatet av ingri-

pandet lät inte vänta på sig och ett veritabelt slagsmål utbröt där också olika tillhyggen an-

vändes. Några av Tivedsborna försökte skydda sin präst som var hotad till liv och lem. Så 

småningom återställdes lugnet men om det påbörjade mötet kunde fortsätta finns det inga 

uppgifter om.  



 
Vid Högsåsen utanför Finnerödja finns denna information om roparrörelsen uppsatt. 

 

Efter det att konventikelplakatet upphävdes 1858 började det fria missionerandet nå allt större 

framgångar. Nu kunde ingen längre förbjuda bönemöten och predikningar. 

 



Missionsförsamlingen bildas 
 

Det var på Gustaf Olssons gård i Slottsbol som den första lekmannapredikan hölls 1841 och 

det är i dessa trakter runt Slottsbol och Finnefallet som missionsförsamlingen har sin upp-

rinnelse. Finnerödja missionsförsamling är Finnerödjas äldsta frikyrkliga sammanslutning. 

Svenska Missionsförbundet bildades 1878 men redan året innan hade en församling bildats 

inom Finnerödja socken. En av dem som hjälpte till vid starten var den riksbekante pre-

dikanten J. Erixon från Råda. Han blev sedermera distriktsföreståndare inom Missionsför-

samlingen. Erixon tog initiativ till den fria nattvardsgången och till lekmannadopet. Det sågs 

inte med blida ögon av dåtidens präster att lekmän utdelade nattvarden eller döpte barn utan-

för kyrkans hank och stör. 1879 blev Erixon stämd till häradsrätten, efter att ha döpt ett barn i 

Finnefallet, och dömd att böta 300 kr. Han överklagade till hovrätten som frikände honom. 

Efter frikännandet kunde predikant Erixon fortsätta att utdela nattvard och döpa barn utan 

rättsliga påföljder.  

 

Det formella bildandet av Finnerödja Missionsförening, som den hette från början, skedde den 

16 augusti 1877 hos Erik Eriksson i Blackerud. Vi detta första möte anslöt sig 12 personer 

men antalet medlemmar ökade snabbt och innan årets slut hade församlingen ett hundratal 

medlemmar. 1921 ändrades namnet till Finnerödja Missionsförsamling. Församlingens ledan-

de män vid starten var Alexander Andersson, Finnefallet, Erik Eriksson, Blackerud och K. F. 

Pettersson, Bråten. De hade blivit omvända redan 1858 och de närmaste åren därefter var det 

många som lät omvända sig. Från början av 1860-talet bedrevs en hel del verksamhet bland 

de omvända, inte minst bland kvinnorna. De gick hem till varandra för att spinna och väva 

och alstren såldes sedan på auktioner runt om i socknen. Även männen bidrog med alster i 

form av olika slöjdarbeten, som stolar och ämbar, till auktionerna. Dessa arbetsmöten var 

föregångare till senare tiders syföreningar. Pengarna användes till att bygga nya missionshus. 

En diger bok med auktionsprotokoll från 1867 ï 1877 vittnar om detta. Den första missions-

försäljningen som finns bokförd hölls den 15 juni 1867 i Finnefallet och inbringade 104:30 kr.  

 

 

 



 
Två av de ledande männen inom den nybildade missionsföreningen i Finnerödja. 

 

Eftersom det var långt mellan gårdarna i socknen delades verksamheten upp i kretsar, som var 

och en skötte sin egen bokföring. Förutom i Finnefallet så fanns det år 1927 kretsar i Mosse-

lund, Barrud, Bäckedalen, Kvarntorp, Paradistorg och Falla. Innan missionshusen byggdes 

höll man till i hemmen eller i särskilt inredda bönesalar. Hos Gustaf Olsson i Slottsbol inred-

des en bönesal på övervåningen i bostadshuset 1880.  

 

 

 

 
Missionsförsamlingens styrelse 1927. K. Olsson v. sekr., G.M. Fredberg v. ordf., Filip An-

dersson ordf., Aron Eriksson kassör, Johan Carlsson sekr. och Emil Johansson. I ovalen uppe 

till höger Henning Johansson suppl. 



Finnefallets missionshus 
 

 
Tidig bild från Finnefallets missionshus. Okänd fotograf. 

 

Före 1877 fanns det en nattvardsförening i Finnefallet och det är den som är upprinnelsen till 

att missionsförsamlingen bildades. Finnefallets missionshus byggdes 1880 och innehöll 2 

samlingslokaler som sammanlagt rymde 200 personer. K.F. Pettersson, som var med från 

starten, hade tolv barn och de medverkade flitigt vid mötena i Finnefallet med sång och mu-

sik. Dottern Hanna lär ha varit den första som lärde sig spela gitarr i församlingen.  

 

 
Finnefallets missionshus har fått en veranda med snickarglädje. Okänd fotograf. 



 
Söndagsskola i Finnefallet 1940. Okänd fotograf. 

 

 
Finnefallets missionshus 1964. Foto Arne Sjöstedt. 



 
Finnefallets missionshus. 

 

 
Ett övergivet missionshus. Foto Per Svensson 2016. 



Mosselunds missionshus 
 

Mosselunds missionshus, som är det äldsta inom socknen, började byggas hösten 1876. Det 

var byggmästare Karl Magnusson från Lyrestad som höll i arbetet. Från början var det tänkt 

att huset skulle byggas i trä men eftersom det fanns mycket sten på platsen använde man det 

som byggnadsmaterial och kapellet fick 70 cm tjocka stenväggar. Arbetet var mycket tungt 

och när man kom upp i höjd med fönstren var man nära att ge upp. Man bestämde sig då för 

att fortsätta bygget med timmer istället.  

 

 

 
Mosselunds missionshus. Okänd fotograf. 

 

 

Gudstjänstlokalen invigdes 1877 men redan året innan hölls den första julottan där trots att det 

saknades både golv och innertak. År 1977 hölls en gudstjänst i lokalen för att högtidlighålla 

100-årsminnet av kapellets tillkomst. 

 

 

 

 

 

Bäckedalens missionskrets 

 
Det frireligiösa arbetet i Bäckedalen daterar sig från tiden när roparna höll till i Långsbråten. 

Omkring 1877 verkade predikanten Erixon i Råda i trakten och många blev omvända. Det 

blev starten till missionskretsen i Bäckedalen. Eftersom det aldrig har funnits något missions-

hus på platsen hölls mötena i hemmen eller i Bäckedalens skola. 



Barruds missionshus 
 

Missionsverksamheten i Barrud daterar sig från 1867 då en 19-årig yngling blev omvänd. Så 

sm¬ningom bildade n¬gra av de omvªnda en òºresfºreningò fºr missionsverksamhet. Efter-

som det var långt mellan gårdarna i de här trakterna delade man upp kretsen i två områden, 

Barrud och Smedsbol. I Barrud byggde man ett missionshus som invigdes 1894 medan man i 

Smedsbol höll till hemma hos familjen Johansson i deras stora hus. Missionshuset var i bruk 

till slutet på 1950-talet. Under 1970-talet blev kapellet alltmer förfallet och något behövde gö-

ras för att förhindra en rivning. Den som tog initiativ till en upprustning var Gunnar Carlsson. 

Sommaren 1979 satte han upp ett anslag där han uppmanade intresserade att komma till bön-

huset för nu skulle en renovering komma till stånd. Uppslutningen blev stor och ett15-tal per-

soner hjälptes åt med den utvändiga renoveringen. Året därpå var det dags för invändig upp-

snyggning. Målet var att återställa det lilla missionshuset i så ursprungligt skick som möjligt. 

Man efterlyste inventarier som hade tillhört kapellet och en del föremål kom tillrätta. Allt ar-

bete skedde på frivillig väg och material skänktes från olika håll. 1981 var det dags för åter-

invigning. Under arbetets gång hade ett byalag bildats och det var byalaget som bjöd in mis-

sionskyrkan, baptisterna och svenska kyrkan till ett alliansmöte. Detta möte har sedan blivit  

en tradition varje sommar.  

 

 

 
Barruds missionshus. Okänd fotograf. 



 
Dragspelare Oskar Sarwe tar emot med musik på trappen till kapellet. Okänd fotograf. 

 

 
Barruds missionshus återinvigdes 1981. Okänd fotograf. 



 
Barruds missionshus återinvigdes 1981. Okänd fotograf. 

 

 

 

 

 
Barruds missionshus. Okänd fotograf. 



Kvarntorps missionshus 
 

Kvarntorps missionshus invigdes 1915. En av de drivande krafterna bakom bygget var Johan 

Andersson i Dalen som sedan skötte vaktmästarsysslan i missionshuset under många år. Johan 

Andersson var, trots sitt stora engagemang, aldrig medlem i missionsförsamlingen. 1957 gjor-

des en grundlig renovering av huset. Missionshuset såldes 1974. 

 

 
Kvarntorps missionshus, äldre bild. Okänd fotograf. 

 

 
Kvarntorps missionshus efter ombyggnad. Okänd fotograf. 



Betania i Anderstorp och Falla missionshus 
 

 
Betania i Anderstorp. Okänd fotograf. 

 

 

 
Möte i Betania hemma hos predikant Widegren. Okänd fotograf. 



Missionsförsamlingen bedrev verksamhet i Betaniakapellet i Anderstorp under flera decennier 

men församlingen ägde aldrig huset. Det var H G Widegren som startade en insamling i mit-

ten på 1880-talet för att få ihop pengar till en samlingslokal och samtidigt en bostad åt sig 

själv. Huset stod klart 1888. Där bedrevs en mångsidig missionsverksamhet och huset stod 

öppet för all slags religiös förkunnelse. På 1920-talet var Erik Eriksson i Grönelid förestån-

dare för Betaniakretsen. Under 1920-talet började huset förfalla i brist på underhåll och mis-

sionsvännerna i området beslöt att bygga ett nytt missionshus i Falla en dryg kilometer från 

Anderstorp. Det stod färdigt 1927. Det innehöll två samlingslokaler med plats för 120 per-

soner. 

 

 

 

 
Missionshuset i Falla. Okänd fotograf. 

 

 

 

Missionshuset vid Paradistorg 
 

Verksamheten ute i de små missionshusen fungerade bra men man ville ändå ha ett missions-

hus, som var mer centralt placerat, där de olika kretsarna kunde träffas för gemensamma mö-

ten och andra aktiviteter. Valet föll på en nedlagd affärslokal vid Paradistorg. Ägare till huset 

var skräddare Johan Alfred Gustavsson och han sålde affärslokalen till missionsförsamlingen 

1890 för 275 kr. Som kuriosa kan nämnas att församlingen ägde de tre ytterväggarna i lokalen 

medan den vägg som var gemensam med skrädderiet, som låg i andra delen av huset, ägdes av 

skräddare Gustavsson.  

 

 



 
Missionsförsamlingen ägde den vänstra delen av huset. Okänd fotograf. 

 

 
Missionshuset syns längst till vänster. Pastorn bodde i det stora huset längst till höger. 

 

Missionsförsamlingen hyrde från 1919 en predikantbostad vid Paradistorg. Huset ägdes av 

Charlotta Löfgren och förutom predikantens lägenhet fanns ytterligare ett par lägenheter samt 

affärslokaler i huset. Omkring 1920 köpte missionsförsamlingen huset av Charlotta Löfgren. 

Församlingen försökte sälja huset till Finnerödja kommun 1922, eftersom kommunen var i 

behov av lokaler till ett ålderdomshem, men kommunen tackade nej. Våren 1947 såldes fa-

Predikantbostad 

Missionshuset 



stigheten till några privatpersoner från Hova.  De i sin tur sålde huset några månader senare 

till Sveriges förenade trikåfabriker mera känt som Eiser. 

 

 

 
Predikantbostaden låg till höger på andra våningen. I huset fanns också en syateljé.  

Okänd fotograf. 
 

 

I oktober 1951 beslutade Finnerödja kyrkofullmäktige att sälja ett markområde på 2500 kvm 

vid Paradistorg till Finnerödja Missionsförsamling för 30 öre/kvm. Marken, som gränsade till 

missionshuset, skulle användas för en utbyggnad av missionshuset. Planerna han dock aldrig 

sättas i verket för några år senare beslöt missionsförsamlingen att bygga en helt ny missions-

kyrka med ett mer centralt läge i samhället. I en tidningsartikel i Örebro Kuriren från april 

1956 står det ò nuvarande missionshus ger ett minst sagt dystert intryck. Längan vid Paradis-

torg fyller inte på något sätt de anspråk man vill ställa på en samlingslokal av kyrklig karak-

tªrò. År 1957 höll missionsförsamlingen i Finnerödja sitt 80:e årsmöte och det skulle bli det 

sista i den gamla lokalen vid Paradistorg.  

 

Missionshuset vid Paradistorg har under årens lopp använts till många andra verksamheter pa-

rallellt med den frireligiösa. 1897 bildades NTO i den lokalen och föreningen hade sina möten 

förlagda dit fram till 1911. När kommunalhuset med småskola i närbelägna Körningstorp 

brann ner 1935 fick småskolan tillfälliga lokaler i missionshuset. Även kommunalfullmäktige-

sammanträdena liksom svenska kyrkans konfirmandundervisning blev husvilla vid branden 

och fick flytta in i missionshuset. Kyrkostämman (efter 1942 kyrkofullmäktige) hade under 

många år sina sammanträden i missionshuset.  När den nya missionskyrkan stod klar 1957 

avvecklades verksamheten vid Torget och 1960 sålde missionsförsamlingen huset till Hilding 

Karlsson och Elsa Martinsson. De i sin tur hyrde ut lokalen till Eiser som använde den som 

sysal i två år. Efter det fick Finnerödja IF hyra lokalen några år innan huset revs omkring 

1970. 



 
Det före detta missionshuset som det såg ut vintern 1969 innan det revs. Okänd fotograf. 

 

Den 1 januari 1965 upphörde missionsförsamlingens kretsar efter att ha verkat ute i byarna i 

nästan nittio år. Anledningen var att landsbygden avfolkades allt mer och det påverkade även 

missionshusens verksamhet. Det blev färre personer som gick på mötena ute i byarna. I stället 

koncentrerades verksamheten till den nya Missionskyrkan. De flesta av de gamla missionshu-

sen har numera sålts till privatpersoner.  

 

Missionskyrkan 
 

 
Framsidan på missionskyrkan enligt en ritning. 



 
Missionskyrkan invigdes 1957. Okänd fotograf.  

 

Redan 1910 fanns det tankar på att bygga en kyrka eller ett nytt missionshus antingen i sta-

tionssamhället eller vid Torget men först i januari 1955 fattades ett beslut. Vid det här laget 

var de gamla missionshusen nerslitna och inte särskilt ändamålsenliga. I september 1955 togs 

det första spadtaget på tomten intill det nya industriområdet och den 24 november 1957 var 

det dags för en pampig invigning. Förutom gudstjänstlokal och andra samlingslokaler rymde 

kyrkan även en lägenhet för pastorsfamiljen på övervåningen. Tio år senare var det dags för 

en tillbyggnad. De nya lokalerna skulle i första hand användas till ungdomsverksamhet.  

 

 
Invigningsgudstjänst 1957. F.v. trädgårdsmästare Karl Erixon, Karl Dimberg, distrikts-

föreståndare Nils Engmyr, Axel Jansson, Eriksbacken, Alf Johansson, Olle Rickardsson, 

Slottsbol. Foto Arne Sjöstedt. 


